ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области

ПРИКАЗ

«15» марта 2021  г.                                                                                                        №
г. Урюпинск

О проведении месячника по профилактике правонарушений и безнадзорности среди обучающихся образовательных организаций Урюпинского муниципального района в 2021 году

В соответствии с приказом комитета образования,  науки и молодежной политики  Волгоградской области от 10 марта 2021  № 164 «О проведении месячника по профилактике правонарушений и безнадзорности среди обучающихся образовательных организаций Волгоградской области в 2021 году»
            ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 1 по 30 апреля 2021 г. месячник по профилактике
правонарушений и безнадзорности среди обучающихся образовательных
организаций Урюпинского района  (далее именуется - месячник).

2. Организовать проведение месячника.
2.1. Довести настоящий приказ до сведения классных руководителей и ответственных за воспитательную работу.
2.2. Утвердить прилагаемые формы отчетов по итогам проведения месячника по профилактике правонарушений и безнадзорности среди обучающихся образовательных организаций Урюпинского муниципального района.
2.3 Организовать  работу в образовательной   организации по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних, своевременному выявлению детей и семей, находящихся в социально опасном положении.
2.4 Обеспечить занятость детей и подростков, в том числе состоящих на различных видах профилактического учета, во внеурочное время  в  кружках и    секциях образовательных организаций и организаций дополнительного    образования.
2.5 Активизировать работы школьных служб примирения, советов профилактики, школьных  Уполномоченных по правам участников образовательного процесса.
2.6 Принять меры воспитательного воздействия к подросткам, совершившим правонарушения и преступления по итогам состояния преступности и безнадзорности среди несовершеннолетних за I квартал 2021 г.
2.7 Использовать в  практике работы образовательных организаций программы и методики, направленные на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.
2.8 Продолжить поиск и внедрение новых методов и форм организации и проведения мероприятий по профилактике правонарушений и преступлений.
2.9 Активизировать взаимодействие с субъектами профилактики
правонарушений несовершеннолетних, в том числе с комиссией по делам
несовершеннолетних и защите их прав Урюпинского муниципального района, учреждениями здравоохранения, родительской общественностью в части профилактики суицидального поведения, формирования репродуктивного здоровья и сексуального воспитания.
2.10 Принять  дополнительные    меры,     направленные     на повышение  эффективности   работы   по   профилактике   проявлений жестокости   и насилия по отношению к несовершеннолетним.
2.11 Осуществить  комплекс  мероприятий,  направленных на гармонизацию
 межэтнических    и    межнациональных    отношений,    формирование    культуры  толерантности, профилактику терроризма и экстремизма в среде обучающихся с привлечением представителей заинтересованных ведомств.
2.12 Обеспечить   занятость   во   внеурочное   время   в   кружках   и   секциях образовательных    организаций   и   организаций   дополнительного    образования   муниципального     района  максимального  количества обучающихся, обратив особое внимание на занятость подростков, состоящих на различных видах учета.
2.13 Представить на адрес электронной почты: urypsk200@mail.ru отчет по итогам проведения месячника по профилактике правонарушений и безнадзорности среди обучающихся образовательных организаций Волгоградской области в срок не позднее 5 мая 2021 г. по формам утвержденным настоящим приказом.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Шумилину Д.Ю., консультанта отдела образования администрации Урюпинского  муниципального района.

Начальник отдела образования,

опеки и попечительства администрации

Урюпинского муниципального района

Волгоградской области                                                                                    И.А. Воронина